



RELIGIA \ Papież Franciszek, przyjmując petycje i prośby pasterzy i wiernych, nakazał, aby imię św. Marii Faustyny (Heleny) Kowalskiej, dziewicy, zostało wpisane do ogólnego kalendarza rzymskiego, a jej wspomnienie dowolnie wszyscy obchodzili 5 października – czytamy w Dekrecie Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów.



Pomnik Dzieci Nienarodzonych został wybudowany według projektu znanego rzeźbiarza Maksymiliana Biskupskiego



fol. Paweł Piekarczyk/Gazeta Polska (2)

UROCZYSTOŚĆ \ Suwalskie wotum na 100-lecie urodzin św. Jana Pawła II

Pomnik dzieci zmarłych przed urodzeniem

18 maja 2020 r., w 100. rocznicę urodzin św. Jana Pawła II, w suwalskim Sanktuarium Bożego Miłosierdzia została odprawiona msza święta pogrzebowa ośmiorga dzieci zmarłych przed narodzeniem w Szpitalu Wojewódzkim im. dr. Ludwika Rydygiera w Suwałkach. Po mszy na parafialnym cmentarzu przy ul. Bakależewskiej pogrzebano trumnę ze szczątkami dzieci i poświęcono pomnik Dzieci Nienarodzonych.

Paweł Piekarczyk

Uroczystego poświęcenia dokonał ks. Jarema Sykulis, proboszcz parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Suwałkach. Pomnik Dzieci Nienarodzonych został wybudowany według projektu znanego rzeźbiarza Maksymiliana Biskupskiego. W uro-

czystości wzięło udział ok. 100 osób. Srodki na budowę pomnika zostały zebrane w internetowej zbiorce, a każdy z darczyńców otrzymał pocztą elektroniczną zaproszenie na uroczystość. Pogrzeby dzieci zmarłych przed narodzeniem odbywają się w Suwałkach raz na kwartał od 2016 r. i we wspólnym grobie spoczywa ich już 419. Grób stał się ważnym miejscem, jest

otoczony opieką, często odwiedzany, zawsze są na nim świeże kwiaty i palą się znicze. Organizatorem pogrzebu był dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Suwałkach Leszek Lewoc. – Nie mogłem pogodzić się z tym, że ciała dzieci zmarłych przed urodzeniem, zarówno tych zmarłych z przyczyn naturalnych, jak i tych zgładzonych w wyniku abor-

cji, są traktowane jako odpad medyczny. Obecnie rodzice mają możliwość przygotowania pogrzebu, ale nie każda rodzina z tej możliwości korzysta. W 2016 r. udało się doprowadzić do pierwszego takiego pogrzebu – powodził w rozmowie z „Codzienną” Leszek Lewoc. Obecnie w Szpitalu im. dr. Ludwika Rydygiera w Suwałkach obowiązuje formalna procedura medyczna okre-

ślająca sposób postępowania ze szczątkami dzieci martwo urodzonych, która przewiduje przechowywanie szczątków oraz zasady ich pochówku. Koszty pogrzebów za pośrednictwem MOPR ponosi miasto. Dyrektor Leszek Lewoc stara się, by podobna procedura zaczęła obowiązywać w całej Polsce. – Św. Jan Paweł II przykładał szczególną wagę do świętości życia ludzkiego od chwili poczęcia do naturalnej śmierci, dlatego uznaliśmy, że pomnik ten będzie właściwym wotum na stulecie urodzin naszego papieża – mówi Lewoc. – Moim marzeniem jest wybudowanie takiego pomnika również w przestrzeni publicznej, ale wymaga to zebrania kwoty ok. 200 tys. zł, więc będziemy musieli na to trochę poczekać. Ale jestem przekonany, że prędzej czy później pomnik według projektu Maksymiliana Biskupskiego stanie w godnym miejscu – mówi „Codzienną” Leszek Lewoc.

40 mln zł na aktywizację polskiej wsi

ROZWÓJ \ W tym roku dzięki wiceminister Annie Gembickiej koła gospodyń wiejskich ponownie otrzymają pomoc z budżetu państwa. Projekt ustawy w tej sprawie czeka na podpis prezydenta Andrzeja Dudy.

To jedna z najliczniejszych organizacji w Polsce. Na terenie całego kraju działa ponad 9100 kół gospodyń wiejskich (KGW). Dzięki przyjętej przez Sejm i Senat nowelizacji ustawy z listopada 2018 r. organizacje te w tym roku otrzymają 40 mln zł. Co ciekawe, projekt poparli niemal wszyscy parlamentarzyści. W Sejmie za ustawą głosowało 448 posłów. Teraz

projekt czeka już tylko na podpis Andrzeja Dudy, prezydenta RP. O pieniądze dla KGW walczy Anna Gembicka, pełnomocnik rządu ds. lokalnych inicjatyw społecznych. – Koła gospodyń wiejskich to nowoczesne i przedsiębiorcze organizacje, które angażują się w wiele inicjatyw zmieniających polską wieś. Członkowie KGW dbają o kulturę

ludową, integrują obszary wiejskie i przyczyniają się do ich rozwoju. Ponad 9 tys. kół zarejestrowanych w Krajowym Rejestrze Kół Gospodyń Wiejskich świadczy o tym, że rozwiązania ustawowe były i są potrzebne – przyznaje Anna Gembicka w rozmowie z „Codzienną”. KGW współpracują m.in. z samorządami gminnymi, ochotniczymi strażami pożarnymi

i szkołami oraz ośrodkami kultury i innymi organizacjami pozarządowymi (trzeciego sektora). Oprócz tego, jak podkreśla Gembicka, koła prowadzą też działalność edukacyjną – organizują kursy i zajęcia dla różnych grup wiekowych. Dotychczas kołom udzielono wsparcia w wysokości 16,5 mln zł w 2018 r. oraz blisko 30 mln w 2019 r. Dzie-

ki ustawie o kołach gospodyń wiejskich z listopada 2018 r. zarejestrowane koła mogą prowadzić działalność gospodarczą, są zwolnione z podatku VAT (do 200 tys. zł), a jeśli osiągają przychód do 100 tys. zł, mogą się posługiwać także uproszczoną ewidencją przychodów i kosztów. Formalnie pomoc dla KGW przyznawana będzie w drodze decyzji szefa Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR).